
مؤسسة مبادرة وفاعلة في تعزيز استقلالية  القضاء وسيادة القانون لتحقيق العدالة الناجزة وحماية الحقوق والحريات.

المساهمة في تهيئة بيئة قضائية وقانونية كفوءة وعادلة لحماية الحقوق وتعزيز مبادئ الشفافية وتكافؤ الفرص
وتطوير الجهاز القضائي ورسم السياسات والاطر  التشريعية العصرية وتمتين الروابط مع الجهات المحلية والدولية

المعنية في عملية التقاضي والمساندة القانونية.

أنشئت وزارة العدل في 11/4/1921 تحت مسمى (مشاور العدلية) وتغير هذا الاسم  ليصبح وزارة العدل بتاريخ
1/3/1929 وقد أنشئت الوزارة لتكون الذراع التنفيذي للجهاز القضائي الاردني  ومنذ ذلك التاريخ  باشرت دورها في

تحقيق رسالة الدولة الاساسية  المتمثلة بإقامة العدل والمساواة وحماية الحقوق والحريات. 

النشــــأة :

الرؤيــــا :

الرســالة :

الفصل : 1101  وزارة العدل 

الإرتقاء  بمستوى أداء وخدمات الجهاز القضائي والقانوني للقيام بمهامها بكفاءة وفاعلية.

تعزيز نزاهة واستقلالية  القضاء ورفدة بالموارد البشرية المؤهلة والمدربة.

تحقيق العدالة الناجزة وتعزيز تنافسية الاقتصاد  الوطني

وضع السياسات والأطر  التشريعية اللازمة  لمواكبة التطورات والمستجدات المحلية والدولية للمساهمة في تحسين البيئة
الإستثمارية  وتعزيز التنافسية الاقتصادية. 

نشر الثقافة القانونية بين مختلف شرائح المجتمع وتوعيتهم بحقوقهم

تطوير اساليب واجراءات القضاء الاردني  وفق افضل الممارسات الدولية المتبعة.

ترسيخ دولة القانون والمؤسسات وتحقيق العدالة وتعزيز مبادئ تكافؤ الفرص والشفافية وحماية الحقوق والحريات.

عدم كفاية المخصصات المالية السنوية.

تدني مستوى البنية التحتية في بعض المحاكم.

ارتباط تنفيذ بعض المشاريع الراسمالية وخاصة مشاريع الابنية  بجهات خارجية (دائرة الابنية  الحكومية) مما يؤثر على انجاز
المشاريع في الوقت المحدد.

محدودية فرص التقدم والتطور الوظيفي وخاصة لغير حملة شهادة القانون.

تفاوت مستويات استجابة الشركاء الخارجيين لمطالب واحتياجات عمل الوزارة.

وجود فجوة بين المستويات الادارية  المختلفة (ضعف الادارة  الوسطى) وغياب خطط الاحلال   الوظيفي مما يؤدي الى هجرة
الكفاءات وصعوبة الاستقطاب  وضعف الامتيازات. 
ضعف مستوى مخرجات التعليم الجامعي والمتوسط

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-

-
-

-

-
-
-

-
-
-

-



 1 - رفع القدرة المؤسسية لوزارة
العدل والجهاز القضائي بما يمكنها

من القيام بمهامها وتقديم خدماتها
بكل كفاءة وفاعلية ويعزز من

تنافسية القضاء الاردني. 

 2 - تحديث التشريعات وتطويرها
خاصه التشريعات الاقتصادية 

وتشريعات الاستثمار  ومراجعة
الاتفاقيات  الاقليمية  والدولية المتعلقة

بالتعاون القضائي.
 3 - توفير الدعم المادي والبشري

والفني اللازم  للمحاكم لتطوير الأداء 
القضائي.

 درجة رضا الجمهور بنزاهة القضاء .
 درجة رضا المتقاضين بنزاهة القضاء.

 درجة رضا الجمهور بعدالة القضاء.
 درجة رضا المتقاضين بعدالة القضاء.

 ترتيب الاردن  في معيار سيادة القانون وفقا 
لإحصائيات  البنك الدولي

 ترتيب الاردن  في تقرير التنافسية العالمي من
حيث الفعالية والاستقلال  

 ترتيب الاردن  في تقرير ممارسة الاعمال  في
مجال تنفيذ العقود.

 نسبة تشريعات التقاضي التي يتم مراجعتها
وادخال تعديلات  عليها.

 عدد الخريجين المؤهلين للتعيين في القضاء
سنويا. 

 عدد دورات التدريب المستمر للقضاة.
 نسبة القضاة المتخصصين الى اجمالي عدد

القضاة.
 عدد المقبولين في برنامج قضاة المستقبل.
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

201020112012القيمة

القيمة
المستهدفة

2009 2008

القيمة
الفعلية

الفصل : 1101  وزارة العدل 

4439

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 خارج جدول التشكيلات 

 امين عام
 مدير عام

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الادارية  والمالية
 قسم القضاء

 كاتب عدل،ضابط،باحث،ر.قسم
 الوظائف المساندة

 خارج جدول التشكيلات 

1
1
1

220
693
754
1279
1490

0

1
1
5

230
750
754
1300
1504

0

1
1
5

230
750
754
1300
1504

0
45454545 المجموع   

مقدرالوظيفةالمجموعة
200820092010

45454545 4439 المجموع الكلي    

 أعداد الكوادر البشرية العاملة في الوزارة / الدائرة

 عدد الذكور
 عدد الاناث 

2919
1520

3008
1537

3008
1537

2008 2009 2010

%70
%70
%66
%70

0.45/2.5

40/131

127/181

%50

73

40
%14
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تقييم ذاتي 
اولي

2009

أولي فعلي



1
2
3
4

عدد المحاكم
عدد القضايا الواردة

عدد القضايا  المفصولة
عدد القضايا المدورة

79

446185

430646

83025

11

72226

72521

16053

4

10007

9432

2164

2

8221

8231

1599

2

7365

7337

2405

23

177966

167882

44354

5

13416

13070

4050

4

31509

30513

7183

3

4981

4959

7174

7

13137

12583

1856

8

11121

10937

885

2

6868

6925

604

3

6343

6123

1158

74

363160

350513

89485

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
مقـدر أولي

المجموع العقبةالطفيلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد
2010

2009
79

363160

350513

83025

القيمة
سنة

الاساس 
2008

2008

2008

2008



2111

2121

2211

2821

3112

3113

2211

3112

3113

3141

3111

2822

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  نفقات اخرى جارية

   أجهزة و اليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

  استخدام السلع و الخدمات

   أجهزة و اليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

  اراضي

  مباني و انشاءات

  نفقات اخرى رأسمالية

26,664,650 

908,000 

4,464,500 

128,000 

15,000 

12,000 

5,300,000 

2,495,000 

375,000 

450,000 

10,830,000 

50,000 

26,173,000 

908,000 

4,141,000 

82,000 

10,000 

8,000 

4,950,000 

2,495,000 

375,000 

450,000 

9,730,000 

50,000 

28,098,000 

919,000 

3,959,000 

74,000 

0 

0 

2,459,000 

724,000 

0 

250,000 

9,874,000 

10,000 

30,368,000 

959,000 

4,200,000 

70,000 

0 

0 

2,370,000 

100,000 

70,000 

250,000 

9,800,000 

10,000 

31,192,000 

1,000,000 

4,000,000 

70,000 

0 

0 

2,940,000 

440,000 

230,000 

250,000 

10,700,000 

10,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
32,192,150 31,322,000 33,050,000 35,597,000 36,262,000 

الخلاصة  الاجمالية  لنفقات  وزارة العدل  للسنوات 2008 - 2012

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    19,500,000 18,050,000 13,317,000 12,600,000 14,570,000
  خزينة     14,570,000 12,600,000 13,317,000 18,050,000 19,500,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2009 20092011 20102012

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    50,832,000 48,197,000 46,367,000 49,372,000 51,692,150

فعلي
2008

25,213,940 

761,500 

3,536,259 

91,715 

10,370 

6,793 

4,686,596 

1,210,382 

358,439 

143,665 

5,538,158 

93,792 

29,620,577 

12,031,032 

12,031,032 

41,651,609 

2008 2009 2010 20112009
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2012
تأشيري



1801
1805
1810

  ألادارة  والخدمات المساندة
  القضاء النظامي
  المعهد القضائي

 13,317,000المجموع    

229,000 
11,890,000 

1,198,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

33,050,000 

17,375,000 
15,141,000 

534,000 
46,367,000 

17,604,000 
27,031,000 

1,732,000 

 موازنة  وزارة العدل  لعام 2010 موزعة حسب البرنامج 
( بالدينار 



يهدف هذا البرنامج الى رفع القدرة المؤسسية للموظفين من خلال  التدريب وتحسين الخدمات المقدمة وتبسيط الاجراءات  للحصول على رضا متلقي الخدمة
من خلال  حوسبة الخدمات  ويعمل هذا البرنامج الى مأسسة آليات العمل والعمل على توعية متلقي الخدمة ونشر الثقافة القانونية.

 برنامج ألادارة  والخدمات المساندة1801

عدد أبنية المحاكم النموذجية.
نسبة المحاكم التي تم حوسبة اجراءات العمل فيها من اجمالي المحاكم.

عدد الخدمات الالكترونية  التي تقدمها المحاكم.
عدد الغرف المتخصصة في المحاكم.
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2111
2121
2211
2821
3112
3113

  الرواتب والأجور  والعلاوات 
  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات
  نفقات اخرى جارية

   أجهزة و اليات ومعدات
  اصول ثابتة اخرى

13,548,000 
991,000 

3,862,000 
49,000 

0 
0 

13,236,600 
950,000 

4,044,000 
49,000 

0 
0 

12,614,000 
910,000 

3,808,000 
43,000 

0 
0 

12,483,500 
900,000 

3,931,500 
38,000 

9,000 
7,000 

12,975,150 
900,000 

4,255,000 
68,000 
12,000 
10,000 

  مشروع الإدارة 001 4,090,000 4,090,000 229,000 140,000 710,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج

سنة
الاساس 

القيمةمؤشر قياس الأداء 

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     

القيمة المستهدفة

    مخصصـات البرنامج حسب الأنشطة  و المشاريع

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 18,220,150 17,369,000 17,375,000 18,279,600 18,450,000    النفقات الجــارية

 4,090,000 4,090,000 229,000 140,000 710,000    النفقات الرأسمــالية

 4,090,000 4,090,000 229,000 140,000 710,000البرنامج / خـــزينة    

 22,310,150 21,459,000 17,604,000 18,419,600 19,160,000مجمــوع البرنامج    

 موازنة  وزارة العدل  موزعة حسب البرنامج 

20082009201020112012

20092009201020112012

هدف البرنامج :

رفع القدرة المؤسسية لوزارة العدل والجهاز القضائي بما يمكنها من القيام بمهامهما وتقديم خدماتهما بكل كفاءة وفاعلية ويعزز من تنافسية القضاء
الأردني. 

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1-مديرية الشؤون المالية
2-مديرية الشؤون الادارية  والموارد البشرية

3-مديرية ادارة انظمة المعلومات
4-مديرية الاتصال 

5-مديرية ادارة شؤون المحاكم والمشاريع
6-وحدة الرقابة الداخلية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-بناء ورفع قدرات الموظفين من خلال  التدريب.
2-تحسين الخدمات المقدمة وتبسيط الاجراءات  للحصول على رضا متلقي الخدمة من خلال  حوسبة الخدمات واعادة هندسة اجراءات عمل الاقسام. 

3-الارتقاء  بالاداء  المؤسسي للوزارة والمحاكم من خلال  تطوير ومأسسة العمل.
4-توعية متلقي الخدمة ونشر الثقافة القانونية من خلال  المطبوعات ووسائل الاعلام   المختلفة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2009 بنحو ( 3775 ) موظفا  منهم ( 2291 ) ذكور و ( 1484 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

11,085,724 
757,017 

3,442,513 
46,837 

9,832 
6,793 

3,589,884 

فعلي

15,348,716 

3,589,884 

3,589,884 
18,938,600 

2008

9/15
%95

4
10

تقيم ذاتي 
اولي

2009

(بالدينار)



يهدف هذا البرنامج الى الى رفد السلك القضائي بالعدد الكافي من القضاة المؤهلين والمدربين وكما يهدف هذا البرنامج الى تطوير وتحديث التشريعات
لمواكبة المتغيرات والمستجدات المحلية والاقليمية  والدولية

 برنامج القضاء النظامي1805

نسبة القضاة الذين يتم التفتيش عليهم سنويا.
معدل مدة التقاضي في دعاوى صلح الحقوق(باليوم).
معدل مدة التقاضي في دعاوي بداية الحقوق(باليوم).

نسبة القضايا التي يتم تسويتها من خلال  الوساطة الى القضايا التي
احيلت لدوائر الوساطة.
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2
3
4

2006
2004
2004
2006

%50
243
543
%71

%65
185
340
%65

%100
102
227
%95

%100
107
247
%90

%100
112
257
%85

%75
122
267
%80

 13,326,000 13,326,000 15,141,000 16,738,400 17,236,000  الرواتب والأجور  والعلاوات 2111

1,730,000 
0 

800,000 
0 
0 

30,000 
3,600,000 
1,500,000 
1,800,000 
1,000,000 
2,000,000 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

1,420,000 
0 
0 
0 

1,000,000 
30,000 

400,000 
2,000,000 
2,000,000 
1,700,000 
2,700,000 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

1,400,000 
600,000 

0 
0 

1,800,000 
20,000 

0 
1,800,000 
1,800,000 
1,900,000 
2,000,000 

500,000 
0 

70,000 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

2,300,000 
1,000,000 

0 
0 

1,800,000 
10,000 

0 
700,000 

2,750,000 
1,750,000 

700,000 
500,000 
250,000 
300,000 
300,000 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

2,300,000 
1,000,000 

700,000 
0 

1,800,000 
10,000 

400,000 
700,000 

2,750,000 
1,750,000 

700,000 
500,000 
250,000 
300,000 
300,000 

20,000 
50,000 
50,000 
20,000 
10,000 
50,000 

150,000 

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022

  مشروع ادارة برنامج القضاء النظامي
  نظام تبريد لقصر العدل

  انشاء مبنى دار القضاء العالي
  انشاء أبنية نموذجية للمحاكم وقصور العدل في المملكة

  انشاء مبنى محكمة الجنايات الكبرى
  انشاء هيئة مستقلة لتطوير وتحديث التشريعات

  انشاء مبنى لنادي القضاة
  انشاء مبنى قصر العدل في مادبا

  انشاء مبنى قصر العدل في الزرقاء
  انشاء مبنى قصر العدل في الرصيفة
  انشاء مبنى قصر العدل في عجلون

  انشاء مبنى الادعاء  العام على ارض قصر العدل / العب
  انشاء طابق اضافي لمحكمة بداية العقبة

  انشاء طابق اضافي لمحكمة بداية المفرق
  انشاء طابق اضافي لمحكمة بداية معان

  تطبيق نظام الدعوى الكامل و تعميمه تدريجيا على كافة
  تفعيل عمل المكتب الفني و تطويره و رفده بالكفاءات
  تطبيق اسلوب الوساطة في تسوية - النزاعات المدنية

  مراجعة و تطوير التشريعات و تطبيقها
  وضع الاطار  القانوني و انشاء هيئة فحص الطعون لدى
  تطبيق نظام جديد لترقيم الدعاوى و حفظ الملفات و تخز

  دائرة المحامي العام المدني ضمن وزارة العدل

    مؤشرات قياس أداء البرنامج

سنة
الاساس 

القيمةمؤشر قياس الأداء 

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     

القيمة المستهدفة

    مخصصـات البرنامج حسب الأنشطة  و المشاريع

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 13,326,000 13,326,000 15,141,000 16,738,400 17,236,000    النفقات الجــارية

 13,810,000 12,360,000 11,890,000 11,250,000 12,460,000    النفقات الرأسمــالية

 13,810,000 12,360,000 11,890,000 11,250,000 12,460,000البرنامج / خـــزينة    

 27,136,000 25,686,000 27,031,000 27,988,400 29,696,000مجمــوع البرنامج    

 موازنة  وزارة العدل  موزعة حسب البرنامج 

20082009201020112012

20092009201020112012

هدف البرنامج :

تحديث التشريعات وتطويرها خاصة التشريعات الاقتصادية  وتشريعات الاستثمار  ومراجعة الاتفاقيات  الاقليمية  والدولية المتعلقة بالتعاون القضائي.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1-المجلس القضائي
2-وحدة السياسات والتطوير المؤسسي

3-مديرية الشؤون القانونية والتعاون الدولي
4-مديرية حقوق الانسان 

5-مديرية التفتيش القضائي

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-توفير بنية تحتية للمحاكم من خلال  انشاء قصور عدل حديثة تتوفر فيها كافة الخدمات والتقنيات الحديثة.
2-رفد السلك القضائي بالعدد الكافي من القضاة المؤهلين والمدربين بالاضافة  لبناء ورفع قدرات وكفاءة القضاة من خلال  التدريب المستمر والمتخصص

الداخلي والخارجي.
3-تطوير وتحديث التشريعات لمواكبة المتغيرات والمستجدات المحلية والاقليمية  والعالمية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2009 بنحو ( 751 ) موظفا  منهم ( 703 ) ذكور و ( 48 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

13,937,660 

2,109,582 
0 

3,234,282 
1,921,779 

382,097 
25,673 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

فعلي

13,937,660 

7,673,413 

7,673,413 
21,611,073 

2008

%75
122
267
%80

تقيم ذاتي 
اولي

2009

(بالدينار)



يهدف هذا البرنامج الى المساهمة في وضع الخطط والاستراتيجيات  الهادفة الى الإرتقاء  بمستوى الجهاز القضائي وكما يهدف الى تبادل الخبرات
والتعاون الفني والاكاديمي  بين المعهد ومختلف المعاهد والمؤسسات والهيئات الحقوقية والقضائية

 برنامج المعهد القضائي1810

عدد دورات التدريب التخصصي التي يعقدها المعهد سنويا.
عدد القضاة الذين يتم ايفادهم في دورات خارجية لتعلم اللغة الانجليزية. 

عدد القضاة حملة الشهادات العليا الذين اوفدو من قبل الوزارة.

1
2
3

2006
2008
2006

2
19
12

4
19
14

7
45
32

7
42
30

6
39
27

6
29
22

2111
2121
2211
2821
3112
3113

  الرواتب والأجور  والعلاوات 
  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات
  نفقات اخرى جارية

   أجهزة و اليات ومعدات
  اصول ثابتة اخرى

408,000 
9,000 

138,000 
21,000 

0 
0 

393,000 
9,000 

156,000 
21,000 

0 
0 

343,000 
9,000 

151,000 
31,000 

0 
0 

363,500 
8,000 

209,500 
44,000 

1,000 
1,000 

363,500 
8,000 

209,500 
60,000 

3,000 
2,000 

100,000 
0 

1,300,000 

60,000 
0 

1,150,000 

50,000 
0 

1,148,000 

1,600,000 
0 
0 

1,600,000 
0 
0 

001
002
003

  مشروع ادارة برنامج المعهد القضائي
  انشاء مبنى المعهد القضائي

  قضاة المستقبل

    مؤشرات قياس أداء البرنامج

سنة
الاساس 

القيمةمؤشر قياس الأداء 

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     

القيمة المستهدفة

    مخصصـات البرنامج حسب الأنشطة  و المشاريع

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 646,000 627,000 534,000 579,000 576,000    النفقات الجــارية

 1,600,000 1,600,000 1,198,000 1,210,000 1,400,000    النفقات الرأسمــالية

 1,600,000 1,600,000 1,198,000 1,210,000 1,400,000البرنامج / خـــزينة    

 2,246,000 2,227,000 1,732,000 1,789,000 1,976,000مجمــوع البرنامج    

 موازنة  وزارة العدل  موزعة حسب البرنامج 

20082009201020112012

20092009201020112012

هدف البرنامج :

توفير الدعم المادي والبشري والفني اللازم  للمحاكم لتطوير الأداء  القضائي.
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

المعهد القضائي الاردني 
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-المساهمة في وضع الخطط والاستراتيجيات  الهادفة الى الارتقاء  بمستوى الجهاز القضائي الاردني. 
2-تأهيل ورفع كفاءة القضاة واعوانهم وتنمية ملكة البحث العلمي لديهم.

3-تبادل الخبرات والتعاون الفني والاكاديمي  بين المعهد القضائي والمعاهد والمؤسسات والهيئات الحقوقية والقضائية العربية والدولية.
4-اختيار المتفوقين من طلبة الثانوية العامة وخريجي كليات الحقوق من كلا  الجنسين وفق اسس ومعايير شفافة ومعلنة واعدادهم ليكونوا قضاة يتمتعون

بأعلى درجات الكفاءة القانونية والمهنية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2009 بنحو ( 16 ) موظفا  منهم ( 11 ) ذكور و ( 5 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

190,556 
4,483 

93,746 
44,878 

538 
0 

767,735 
0 
0 

فعلي

334,201 

767,735 

767,735 
1,101,936 

2008

5
24
14

تقيم ذاتي 
اولي

2009

(بالدينار)



. مؤسسة مبادرة وفاعلة في تعزيز استقلالية القضاء وسيادة القانون لتحقيق العدالة الناجزة وحماية الحقوق والحريات

2001 وقانون تشكيل المحاآم النظامية لسنة 2004 لسنة 66 نظام التنظيم الاداري لوزارة العدل رقم  :الاطار القانوني 

2007 2011-2008:سنة الاعداد  1/6/2007: الفترة الزمنية التي تغطيها الخطة 

رفع القدرة المؤسسية لوزارة - 1 
العدل والجهاز القضائي بما يمكنها من

القيام بمهامها وتقديم خدماتها بكل
آفاءة وفاعلية ويعزز من تنافسية

.القضاء الاردني

تحديث التشريعات وتطويرها - 2 
خاصه التشريعات الاقتصادية
وتشريعات الاستثمار ومراجعة

الاتفاقيات الاقليمية والدولية المتعلقة
.بالتعاون القضائي

توفير الدعم المادي والبشري - 3 
والفني اللازم للمحاآم لتطوير الأداء

.القضائي

1
2
3
4
5

6

7

1

1
2
3
4

. درجة رضا الجمهور بنزاهة القضاء 
. درجة رضا المتقاضين بنزاهة القضاء
. درجة رضا الجمهور بعدالة القضاء
. درجة رضا المتقاضين بعدالة القضاء

 ترتيب الاردن في معيار سيادة القانون وفقاً لإحصائيات البنك
الدولي

 ترتيب الاردن في تقرير التنافسية العالمي من حيث الفعالية
والاستقلال

 ترتيب الاردن في تقرير ممارسة الاعمال في مجال تنفيذ
.العقود

 نسبة تشريعات التقاضي التي يتم مراجعتها وادخال تعديلات
.عليها

. عدد الخريجين المؤهلين للتعيين في القضاء سنوياً
. عدد دورات التدريب المستمر للقضاة

. نسبة القضاة المتخصصين الى اجمالي عدد القضاة
. عدد المقبولين في برنامج قضاة المستقبل

مؤشر قياس الأداء
2005

2005

2005

2008

2006

2006

2008

2006

2006

2006

2006

2008

القيمة الأساس

68%

69%

66%

68%

2.5/0.45

131/43

181/127

10%

40

39

10%

177

72%

72%

69%

71%

2.5/0.65

131/39

181/118

70%

80

49

25%

347

73%

73%

70%

72%

2.5/0.7

131/38

181/100

100%

90

50

30%

397

74%

73%

71%

72%

2.5/0.7

131/37

181/100

100%

100

50

35%

447

1801

1805

1810

1

2

3

ألادارة والخدمات المساندة

القضاء النظامي

المعهد القضائي

.عدد أبنية المحاآم النموذجية
نسبة المحاآم التي تم حوسبة اجراءات العمل

.فيها من اجمالي المحاآم
.عدد الخدمات الالكترونية التي تقدمها المحاآم

.عدد الغرف المتخصصة في المحاآم
.نسبة القضاة الذين يتم التفتيش عليهم سنويا

معدل مدة التقاضي في دعاوى صلح
).باليوم(الحقوق

معدل مدة التقاضي في دعاوي بداية
).باليوم(الحقوق

نسبة القضايا التي يتم تسويتها من خلال
الوساطة الى القضايا التي احيلت لدوائر

.الوساطة
عدد دورات التدريب التخصصي التي يعقدها

.المعهد سنويا
عدد القضاة الذين يتم ايفادهم في دورات

.خارجية لتعلم اللغة الانجليزية
عدد القضاة حملة الشهادات العليا الذين اوفدو

.من قبل الوزارة

2006
2006

2008
2006

2006
2004

2004

2006

2006

2008

2006

15/6
6%

3
3

50%
243

543

71%

2

19

12

15/11
100%

4
14

100%
112

257

85%

6

39

27

15/15
100%

5
16

100%
107

247

90%

7

42

30

15/15
100%

5
18

100%
102

227

95%

7

45

32

: الرؤيـــا 
 المساهمة في تهيئة بيئة قضائية وقانونية آفوءة وعادلة لحماية الحقوق وتعزيز مبادئ الشفافية وتكافؤ الفرص وتطوير

الجهاز القضائي ورسم السياسات والاطر التشريعية العصرية وتمتين الروابط مع الجهات المحلية والدولية المعنية في عملية
.التقاضي والمساندة القانونية

: الرسالة 

:تاريخ آخر تحديث للخطة 

الدائرة و مؤشرات قياس الاداء/ الأهداف الإستراتيجية للوزارة 

الهدف الإستراتيجي
سنة 
الأساس

القيمة المستهدفة القيمة
201020112012

البرامج  التي تحقق الأهداف الاستراتيجية ومؤشرات قياس ألأداء

مؤشر قياس الأداء
القيمة الاساس

            البرنـــــــــامــــج
سنة 
الأساس

القيمة المستهدفة
201020112012القيمة

جاريـــــةألادارة والخدمات المساندة1801
رأسمالية

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

مخصصات البرامج 
مقدر

المجموع  

17375000
229000

17604000

1827960018450000
140000710000

1841960019160000

2010
تأشيري
2011

تأشيري
2012

الهدف

الهدف
1

    وزارة العدل 1101: الفصل 

1
2

3
4
1
2

3

4

1

2

3

:   الدائرة /  الخطة الإستراتيجية للوزارة 

1822015017369000
40900004090000

21459000 22310150

2009 2009
اعادة تقديرمقدر

15/9
95%

4
10

75%
122

267

80%

5

24

14

تقييم ذاتي 
اولي

2009

تقييم ذاتي 
اولي

2009
70%

70%

66%

70%

2.5/0.45

131/40

181/127

50%

73

40

14%

173

2009

القيمة
المستهدفة

71%

71%

69%

70%

2.5/0.6

131/40

181/127

50%

60

47

20%

297

القيمة
المستهدفة

10/15
100%

4
12

75%
122

267

80%

6

29

22

2009

15348716
3589884

18938600

2008
فعلي

2008

القيمة
الفعلية

69%

66%

66%

68%

2.5/0.45

131/43

181/127

35%

44

34

12%

177

القيمة
الفعلية
2008

15/7
70%

4
4

65%
185

340

65%

4

19

14



1805

1810

القضاء النظامي

المعهد القضائي

جاريـــــة

جاريـــــة

001

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022

001
003

رأسمالية

رأسمالية

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

مشروع الإدارة

مشروع ادارة برنامج القضاء النظامي
نظام تبريد لقصر العدل

انشاء مبنى دار القضاء العالي
انشاء أبنية نموذجية للمحاآم وقصور العدل في المملكة

انشاء مبنى محكمة الجنايات الكبرى
انشاء هيئة مستقلة لتطوير وتحديث التشريعات

انشاء مبنى لنادي القضاة
انشاء مبنى قصر العدل في مادبا

انشاء مبنى قصر العدل في الزرقاء
انشاء مبنى قصر العدل في الرصيفة
انشاء مبنى قصر العدل في عجلون

العبدلي/ انشاء مبنى الادعاء العام على ارض قصر العدل 
انشاء طابق اضافي لمحكمة بداية العقبة
انشاء طابق اضافي لمحكمة بداية المفرق
انشاء طابق اضافي لمحكمة بداية معان

تطبيق نظام الدعوى الكامل و تعميمه تدريجيا على آافة المحاآم
تفعيل عمل المكتب الفني و تطويره و رفده بالكفاءات

النزاعات المدنية- تطبيق اسلوب الوساطة في تسوية 
مراجعة و تطوير التشريعات و تطبيقها

وضع الاطار القانوني و انشاء هيئة فحص الطعون لدى محكمة التمييز
تطبيق نظام جديد لترقيم الدعاوى و حفظ الملفات و تخزينها

دائرة المحامي العام المدني ضمن وزارة العدل

مشروع ادارة برنامج المعهد القضائي
قضاة المستقبل

1801

1805

1810

مخصصات البرامج 
مقدر

البرنامج

المجموع  

المجموع  

مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرامج

المشـــــــــــــــــــــــــــــــــــاريــع

15141000

534000

11890000

1198000

229000

1400000
600000

0
0

1800000
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0
1800000
1800000
1900000
2000000
500000

0
70000

0
0
0
0
0
0
0
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1420000
0
0
0

1000000
30000

400000
2000000
2000000
1700000
2700000

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

60000
1150000

27031000

1732000

710000

1730000
0

800000
0
0

30000
3600000
1500000
1800000
1000000
2000000

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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100000
1300000

16738400

579000

229000

11890000

1198000

17236000

576000

11250000

1210000

140000

11250000

1210000

710000

12460000

1400000

12460000

1400000

27988400

1789000

مجموع البرنامج   

مجموع البرنامج   

مجموع البرنامج   
13317000

29696000

1976000

12600000

2010

14570000

تأشيري
2011

المجموع   

تأشيري

مقدر

2012

تأشيريتأشيري
2010

الهدف
2

3

20112012

463670004819700050832000 مجموع الفصـــــــل  

مجموع الجاريـــــة  
مجموع الرأسمالية  

330500003559700036262000
133170001260000014570000

13326000

646000

13326000

627000

13810000

1600000

12360000

1600000

25686000

2227000

27136000

2246000

2009 2009
اعادة تقديرمقدر

4090000

2300000
1000000
700000

0
1800000

10000
400000
700000

2750000
1750000
700000
500000
250000
300000
300000
20000
50000
50000
20000
10000
50000

150000

1600000
0

4090000

2300000
1000000

0
0

1800000
10000

0
700000

2750000
1750000
700000
500000
250000
300000
300000

0
0
0
0
0
0
0

1600000
0

4090000

13810000

1600000

4090000

12360000

1600000

1950000018050000

31322000 32192150
18050000 19500000

49372000 51692150

2009 2009
اعادة تقديرمقدر

13937660

334201

7673413

767735

21611073

1101936

2008
فعلي

29620577
12031032

41651609

3589884

2109582
0

3234282
1921779
382097
25673

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

767735
0

2008
فعلي

3589884

7673413

767735

12031032



)بالدينار ( 
2012 - 2008 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   

 وزارة العدل 1101

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
115
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

402

401

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاساسيه
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافيه
  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات والأثاث ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
...إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ-   مواد وخامات 

منها عقود التنظيفات-   التنظيفات ولوازمها 
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة و الات ومعدات

  الأثاث

6620000
3304000

95000
8670000

439000
1040000

162000
131000

6350000
398000
573000

16000
300000

919000

746000
360000

88000
493000
429000
286000

62000
30000

469000
20000

507000
53000
47000

369000

8000
31000
35000

0

0

7259000
3443000

100000
9236000

470600
1075000

265000
142000

7031000
421000
587400

16000
322000

959000

746000
411000
105000
557000
495000
268000

64000
33000

489000
22000

491000
55000
92000

372000

8000
31000
31000

0

0

7388000
3557000

103000
9424000

504000
1114000

269000
146000

7325000
432000
589000

16000
325000

1000000

746000
409000
101000
522000
478000
260000

62000
34000

429000
22000

476000
54000
87000

320000

8000
31000
31000

0

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

:الفصل

3305000035597000

28098000

919000

3959000

74000

0

0

36262000

30368000

959000

4200000

70000

0

0

مجموع  الفصل    

31192000

1000000

4000000

70000

0

0

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201020112012
اعادة تقدير

2009
مقدر
2009

6099000
2921000

100000
7830500

369000
1160000

248000
128000

6000000
471500
506000

25000
315000

908000

696000
414000

99500
523500
516000
174000

50000
20000

670000
21000

491000
20000
93000

353000

8000
20000
54000

10000

8000

6099000
2921000

100000
8267150

369000
1160000

248000
128000

6000000
471500
556000

30000
315000

908000

696000
416000
103500
609000
586000
210000

60000
30000

670000
21000

563000
45000

102000
353000

8000
50000
70000

15000

12000

26173000

908000

4141000

82000

10000

8000

26664650

908000

4464500

128000

15000

12000

31322000

6499666
2969405

60802
7033145

331481
883826

90931
124412

6326783
373348
355399

0
164742

761500

697872
342047

90053
524645
313261
141532

42414
23323

415993
11982

549486
31807
45945

305899

4906
34972
51837

10370

6793

32192150

25213940

761500

3536259

91715

10370

6793

29620577

فعلي
2008



)بالدينار ( 
وزارة العدل1101
1801

1805

ألادارة والخدمات المساندة

القضاء النظامي

21

22

28

31

21

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

  تعويضات العاملين

2111

2121

2211

2821

3112

3113

2111

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 الرواتب والأجور والعلاوات

101
102
103
105
106
107
110
111
113
114
115
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

402

401

101
105
106
112
113
114

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاساسيه
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافيه
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات والأثاث ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
...إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ-   مواد وخامات 

منها عقود التنظيفات-   التنظيفات ولوازمها 
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة و الات ومعدات

  الأثاث

  الموظفون المصنفون
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

:الفصل   
:البرنامج

:البرنامج

17375000

15141000

18279600

16738400

18450000

17236000

مجموع البرنامج    

مجموع البرنامج    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2011

2011

2012

2012

312000
3289000

95000
6670000

304000
1035000

157000
128000

32000
546000

16000
30000

910000

700000
344000

85000
483000
414000
280000

57000
25000

461000
15000

506000
51000
42000

345000

8000
31000

4000

0

0

6300000
1970000

132000
6350000

365000
24000

339000
3421000

100000
6972000

313600
1067000

256000
138000

33000
551000

16000
30000

950000

700000
395000
102000
547000
480000
262000

58000
27000

481000
17000

489000
53000
86000

347000

8000
31000
10000

0

0

6911000
2227000

154000
7031000

386000
29400

353000
3532000

103000
7090000

336000
1104000

259000
141000

33000
551000

16000
30000

991000

700000
396000

99000
517000
466000
254000

56000
28000

421000
17000

475000
52000
81000

300000

8000
31000
10000

0

0

7025000
2294000

164000
7325000

397000
31000

2012 - 2008 النفقات الجارية حسب البرنامج للسنوات  

12614000

910000

3808000

43000

0

0

15141000

13236600

950000

4044000

49000

0

0

16738400

13548000

991000

3862000

49000

0

0

17236000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

مقدر

مقدر

2009

2009

300000
2900000

100000
6855500

250000
1153000

240000
125000

20000
470000

25000
45000

900000

650000
398000

96000
514500
480000
164000

40000
10000

650000
15000

488000
15000
81000

330000

8000
20000
10000

9000

7000

5790000
940000
116000

6000000
450000

30000

300000
2900000

100000
7292150

250000
1153000

240000
125000

20000
520000

30000
45000

900000

650000
400000
100000
600000
550000
200000

50000
20000

650000
15000

560000
40000
90000

330000

8000
50000
10000

12000

10000

5790000
940000
116000

6000000
450000

30000

12483500

900000

3931500

38000

9000

7000

13326000

12975150

900000

4255000

68000

12000

10000

13326000

17369000

13326000

18220150

13326000

فعلي

فعلي

2008

2008

335591
2952562

60802
6026032

228634
878068

89035
122544

3300
344159

0
44997

757017

651872
334133

88482
519646
304380
138539

40428
21427

409993
8993

549056
30662
45000

299902

4906
34972

6959

9832

6793

6158807
971731
100899

6326783
370048

9392

11085724

757017

3442513

46837

9832

6793

13937660

15348716

13937660



)بالدينار ( 
وزارة العدل1101
المعهد القضائي1810

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
105
106
107
110
111
113
114
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

305

402

401

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاساسيه
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافيه
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات والأثاث ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
...إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ-   مواد وخامات 

منها عقود التنظيفات-   التنظيفات ولوازمها 
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة و الات ومعدات

  الأثاث

:الفصل   
:البرنامج

534000579000576000 مجموع البرنامج    

330500003559700036262000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

/المادة 
201020112012البند

8000
15000
30000

3000
5000
5000
3000
1000
3000

270000

9000

46000
16000

3000
10000
15000

6000
5000
5000
8000
5000
1000
2000
5000

24000

31000

0

0

9000
22000
37000

3000
8000
9000
4000
2000
7000

292000

9000

46000
16000

3000
10000
15000

6000
6000
6000
8000
5000
2000
2000
6000

25000

21000

0

0

10000
25000
40000
4000

10000
10000
5000
2000
7000

295000

9000

46000
13000
2000
5000

12000
6000
6000
6000
8000
5000
1000
2000
6000

20000

21000

0

0

2012 - 2008 النفقات الجارية حسب البرنامج للسنوات  

343000

9000

151000

31000

0

0

393000

9000

156000

21000

0

0

408000

9000

138000

21000

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2009

مقدر
2009

9000
21000
35000

3000
7000
8000
3000
1500
6000

270000

8000

46000
16000

3500
9000

36000
10000
10000
10000
20000

6000
3000
5000

12000
23000

44000

1000

1000

9000
21000
35000

3000
7000
8000
3000
1500
6000

270000

8000

46000
16000

3500
9000

36000
10000
10000
10000
20000

6000
3000
5000

12000
23000

60000

3000

2000

363500

8000

209500

44000

1000

1000

363500

8000

209500

60000

3000

2000
627000 646000

31322000 32192150

فعلي
2008

5268
16843
35382

1948
5758
1896
1868

0
1848

119745

4483

46000
7914
1571
4999
8881
2993
1986
1896
6000
2989

430
1145

945
5997

44878

538

0

190556

4483

93746

44878

538

0
334201

29620577



)بالدينار ( 

2012 - 2008الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 

 وزارة العدل 1101

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3113

3141

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 اراضي

510
512

504

508

505

511

507

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 أراضي

310000
2149000

10000

9874000

724000

0

250000

280000
2090000

10000

9800000

100000

70000

250000

450000
2490000

10000

10700000

440000

230000

250000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

:الفصل

2459000

10000

9874000

724000

0

250000

2370000

10000

9800000

100000

70000

250000

2940000

10000

10700000

440000

230000

250000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
133170001260000014570000 مجموع  الفصل   

201020112012

460000
4490000

50000

9730000

2495000

375000

450000

460000
4840000

50000

10830000

2495000

375000

450000

اعادة تقدير 
2009

مقدر
2009

4950000

50000

9730000

2495000

375000

450000

5300000

50000

10830000

2495000

375000

450000

18050000 19500000

فعلي
2008

387465
4299131

93792

5538158

1210382

358439

143665

4686596

93792

5538158

1210382

358439

143665

12031032



)بالدينار ( 

2012 - 2008 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة العدل 1101
 ألادارة والخدمات المساندة1801

     مشروع الإدارة001  المشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3113

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

510

512

508

505

511

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

10000

150000
51000

4000

14000

0

10000

50000
50000

0

20000

10000

50000

150000
200000

0

300000

10000

:  الفصل 
البرنامج  

008

008
011

014

001

999

 صيانة ابنية ومرافق مختلفة

 مصاريف التدريب و التأهيل
 مصاريف بناء القدرات

 اضافات ابنية مختلفة

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 متفرقة

10000

201000

4000

14000

0

10000

100000

0

20000

10000

50000

350000

0

300000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

229000140000710000 مجموع البرنامج    

خزينة-  رأسمالية 102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
/المادة 
201020112012البند

229000 140000710000خزينة    / مجموع المشروع 

اعادة تقدير
2009

مقدر
2009

10000

250000
1800000

680000

1300000

50000

10000

250000
1800000

680000

1300000

50000

10000

2050000

680000

1300000

50000

10000

2050000

680000

1300000

50000

4090000 4090000

4090000 4090000

14734

308114
2078850

0

1158459

29727

14734

2386964

0

1158459

29727

فعلي
2008

3589884

3589884



)بالدينار ( 

2012 - 2008 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة العدل 1101
 القضاء النظامي1805

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     مشروع ادارة برنامج القضاء النظامي001  

     نظام تبريد لقصر العدل002  

     انشاء مبنى دار القضاء العالي003  

22

28

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

3113

3141

3112

3111

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 اراضي

  أجهزة و اليات ومعدات

 مباني و انشاءات

510

512

504

505

511

507

505

508

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 أراضي

 معدات وآلات وأجهزة

 أشغال و انشاءات

300000

0
700000

50000

10000

10000
80000

0

250000

600000

0

270000

30000
700000

50000

10000

10000
50000

50000

250000

0

0

400000

30000
700000

50000

10000

10000
80000

200000

250000

0

800000

:  الفصل 
البرنامج  

009

011
014
999

999

006
999

999

001

999

013

 تحديث واصلاحات ابنية مختلفة

 مصاريف بناء القدرات
 ارشفة وتوثيق

 متفرقة

 متفرقة

 أجهزة ومعدات السلامة العامة
 معدات وآلات وأجهزة متفرقة

 متفرقة

 استملاك وشراء أراضي

 معدات وآلات وأجهزة متفرقة

 انشاء ابنية مختلفة

300000

750000

10000

90000

0

250000

600000

0

270000

780000

10000

60000

50000

250000

0

0

400000

780000

10000

90000

200000

250000

0

800000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2012

2012

2012

1400000

600000

0

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

1420000

0

0

1730000

0

800000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

2009

مقدر

مقدر

مقدر

2009

2009

2009

450000

30000
800000

50000

50000

20000
150000

300000

450000

1000000

0

450000

30000
800000

50000

50000

20000
150000

300000

450000

1000000

700000

450000

880000

50000

170000

300000

450000

1000000

0

450000

880000

50000

170000

300000

450000

1000000

700000

2300000

1000000

0

2300000

1000000

700000

372731

249117
810660

58982

93792

0
51923

328712

143665

0

3234282

372731

1118759

93792

51923

328712

143665

0

3234282

فعلي

فعلي

فعلي

2008

2008

2008

2109582

0

3234282



)بالدينار ( 

2012 - 2008 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة العدل 1101
 القضاء النظامي1805

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     انشاء أبنية نموذجية للمحاآم وقصور العدل في المملكة004  

     انشاء مبنى محكمة الجنايات الكبرى005  

     انشاء هيئة مستقلة لتطوير وتحديث التشريعات006  

     انشاء مبنى لنادي القضاة007  

     انشاء مبنى قصر العدل في مادبا008  

31

31

22

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

2211

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

512

508

508

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

0

1800000

20000

0

1800000

0

1000000

30000

400000

2000000

0

0

30000

3600000

1500000

:  الفصل 
البرنامج  

013

013

999

013

013

 انشاء ابنية مختلفة

 انشاء ابنية مختلفة

 متفرقة

 انشاء ابنية مختلفة

 انشاء ابنية مختلفة

0

1800000

20000

0

1800000

0

1000000

30000

400000

2000000

0

0

30000

3600000

1500000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2011

2011

2012

2012

2012

2012

2012

0

1800000

20000

0

1800000

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

0

1000000

30000

400000

2000000

0

0

30000

3600000

1500000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

2009

2009

2009

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2009

2009

2009

2009

2009

0

1800000

10000

0

700000

0

1800000

10000

400000

700000

0

1800000

10000

0

700000

0

1800000

10000

400000

700000

0

1800000

10000

0

700000

0

1800000

10000

400000

700000

1921779

382097

25673

0

0

1921779

382097

25673

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2008

2008

2008

2008

2008

1921779

382097

25673

0

0



)بالدينار ( 

2012 - 2008 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة العدل 1101
 القضاء النظامي1805

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     انشاء مبنى قصر العدل في الزرقاء009  

     انشاء مبنى قصر العدل في الرصيفة010  

     انشاء مبنى قصر العدل في عجلون011  

العبدلي/      انشاء مبنى الادعاء العام على ارض قصر العدل 012  

     انشاء طابق اضافي لمحكمة بداية العقبة013  

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

3111

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

508

508

508

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

1800000

1900000

2000000

500000

0

2000000

1700000

2700000

0

0

1800000

1000000

2000000

0

0

:  الفصل 
البرنامج  

013

013

013

013

014

 انشاء ابنية مختلفة

 انشاء ابنية مختلفة

 انشاء ابنية مختلفة

 انشاء ابنية مختلفة

 اضافات ابنية مختلفة

1800000

1900000

2000000

500000

0

2000000

1700000

2700000

0

0

1800000

1000000

2000000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2011

2011

2012

2012

2012

2012

2012

1800000

1900000

2000000

500000

0

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

2000000

1700000

2700000

0

0

1800000

1000000

2000000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

2009

2009

2009

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2009

2009

2009

2009

2009

2750000

1750000

700000

500000

250000

2750000

1750000

700000

500000

250000

2750000

1750000

700000

500000

250000

2750000

1750000

700000

500000

250000

2750000

1750000

700000

500000

250000

2750000

1750000

700000

500000

250000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2008

2008

2008

2008

2008

0

0

0

0

0



)بالدينار ( 

2012 - 2008 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة العدل 1101
 القضاء النظامي1805

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     انشاء طابق اضافي لمحكمة بداية المفرق014  

     انشاء طابق اضافي لمحكمة بداية معان015  

     تطبيق نظام الدعوى الكامل و تعميمه تدريجيا على آافة المحاآم016  

     تفعيل عمل المكتب الفني و تطويره و رفده بالكفاءات017  

النزاعات المدنية-      تطبيق اسلوب الوساطة في تسوية 018  

31

31

22

22

22

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

3111

3111

2211

2211

2211

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

508

508

512

512

512

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

70000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

:  الفصل 
البرنامج  

014

014

999

999

999

 اضافات ابنية مختلفة

 اضافات ابنية مختلفة

 متفرقة

 متفرقة

 متفرقة

70000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2011

2011

2012

2012

2012

2012

2012

70000

0

0

0

0

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

2009

2009

2009

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2009

2009

2009

2009

2009

300000

300000

0

0

0

300000

300000

20000

50000

50000

300000

300000

0

0

0

300000

300000

20000

50000

50000

300000

300000

0

0

0

300000

300000

20000

50000

50000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2008

2008

2008

2008

2008

0

0

0

0

0



)بالدينار ( 

2012 - 2008 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة العدل 1101
 القضاء النظامي1805

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     مراجعة و تطوير التشريعات و تطبيقها019  

     وضع الاطار القانوني و انشاء هيئة فحص الطعون لدى محكمة التمييز020  

     تطبيق نظام جديد لترقيم الدعاوى و حفظ الملفات و تخزينها021  

     دائرة المحامي العام المدني ضمن وزارة العدل022  

22

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

512

512

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

:  الفصل 
البرنامج  

999

999

999

999

 متفرقة

 متفرقة

 متفرقة

 متفرقة

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

118900001125000012460000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

مقدر
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